МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ученого совета университета

31.01.2020   № 5

О функционировании ЭИОС и работе по цифровой трансформации
университета

Заслушав и обсудив доклад начальника Управления информатизации

Антонова А.В. и руководителя проектного офиса ЭИОС Кревского И.Г.,
ученый совет отмечает:

− в настоящее время в университете функционирует Электронная
информационная образовательная среда (ЭИОС) ПГУ, разработанная в
соответствии с требованиями ФГОС ВО;

− в настоящее время в ЭИОС зарегистрированы все сотрудники и
студенты ПГУ, при поступлении абитуриенты сразу заносятся в ЭИОС и
получают пароли при оформлении приказа о зачислении;

− в ЭИОС размещено 656 актуальных учебных планов ООП и
более 31600 учебных курсов, ЭИОС активно используется при реализации
программ ДПО;

− все подразделения ведут учет текущей успеваемости и
посещаемости студентов с использованием ЭИОС, печатают дипломы и
приложения к ним из ЭИОС;

− разработаны мобильные приложения под Android для
преподавателей, старост групп, студентов;

− в рамках выигранного гранта оснащаются современные
лаборатории по актуальным направлениям развития цифровых технологий,
всего в настоящее время в ПГУ функционирует более 3500 единиц
компьютерной техники, вместе с тем, активное использование ЭИОС требует
лучшего оснащения рабочих мест преподавателей компьютерной техникой,
присутствует устаревшая техника – старше 10 лет;

− Разрабатывается нормативная база по внедрению дистанционных
образовательных технологий и онлайн курсов в учебный процесс,
повышению гибкости образовательного процесса.

Вместе с тем имеется ряд недостатков:
− процесс совершенствования ЭИОС недостаточно

согласовывается с профильными подразделениями;
− практически не использован потенциал ЭИОС по снижению

количества бумажных документов, перехода на электронный
документооборот;

− недостаточно используются возможности ЭИОС в собственно
учебном процессе, в частности, возможность приема курсовых, контрольных
работ и пр. через ЭИОС, консультационной поддержки через форумы,
организации с использованием ЭИОС обучения с применением
дистанционных образовательных технологий (ДОТ);

− не внедрены в учебный процесс онлайн курсы.
На основании изложенного Ученый совет Университета постановляет:

1. Доклад о функционировании ЭИОС и работе по цифровой
трансформации университета утвердить.

2. До 1.03.2020г. согласовать ТЗ на планируемые работы по
развитию ЭИОС до 30.06.2020 с профильными подразделениями. В
дальнейшем включать работы в план только после согласования ТЗ.

3. Начальнику УСРиК, Начальнику УМУ, Начальнику УИ внести
изменения в локальные нормативные документы ПГУ с целью исключения
дублирования бумажными копиями электронных документов, разработать
методические рекомендации по переходу на электронные документы в срок
до 31.03.2020г.

4. Начальнику отдела ДОУ, Начальнику УИ утвердить статус
электронного документа в ПГУ, разработать регламент вывода электронного
документа в печатную форму в срок до 31.03.2020г.

5. Руководителю проектного офиса ЭИОС Кревскому И.Г. в срок до
10.02.2020 представить проекты документов, регламентирующих
использование дистанционных образовательных технологий и онлайн курсов
в учебном процессе ПГУ, в срок до 20.02.2020г. представить предложения по
структуре и составу проектного офиса по разработке онлайн курсов, а также
регламент разработки.

Председатель Ученого совета                                   А.Д. Гуляков

Ученый секретарь Ученого совета                                    О.С. Дорофеева